Facta hęc donatio anno incarnationis dominice millesimo xxxvii,  
regnante Cono imperatore.

Ego Guidbertus hanc cartam fieri jussi et propria manu firmavi, et  
testes firmare rogavi. Josfredus<sup>1</sup> comes firmavit. Rostagnus Porcelletus  
firmavit. Rostagnus firmavit. Feraldus, filius Brunenehi firmavit. Pon-  
cius, episcopus Massiliensis, firmavit. Wilelmus et Fulcho vicescomites<sup>2</sup>  
firmaverunt. Aguarius de Rosseto firmavit. Rotballus, filius ejus, fir-  
mavit.

<sup>1</sup> Gaufredus I, comes Provincie.

<sup>2</sup> Vicecomites Massiliæ.

## 381.

Carta de Garillis.

1039. In Dei omnipotentis nomine. Ego Wilelmus, filius Arlulfi, . . . . .  
 dono unum mansum in valle Garilde, omnipotenti Deo et sancte  
 Mariæ sanctoque Victori martyri Massiliensis, et monachis ejus, tani  
 presentibus quam et futuris, jure perpetuo, et quicquid ad ipsum man-  
 sum pertinet, in campis, in vineis, in terris cultis et incultis, arboribus  
 pomiferis et impomiferis, et in omnibus omnino rebus; totum ab in-  
 tegro dono omnipotenti Deo et supradicto martyri ac monachis ejus,  
 ut orent omnes pro salute mea parentumque meorum. Et est ipse  
 mansus in territorio Sancti Medardi, in comitatu Aquense, quem ex-  
 cholit homo nomine Gerunculus. Sane, etc.

Facta hęc donatio anno incarnationis domini millesimo xxxviiii,  
 regnante Chono imperatore.

Ego Wilelmus hauc cartam fieri jussi et propria manu firmavi et  
 testes firmare rogavi. Wilelmus ipse firmavit. Petrus, filius ejus, fir-  
 mavit. Poneius, frater suus, firmavit. Wilelmus Juvenis firmavit.  
 Aicardus firmavit. Fulcho, frater suus, firmavit. Arlulfus firmavit.  
 Rostagnus de Signia firmavit. Fulchio Agarnus firmavit.

## 382.

Carta de Novolas.

1036. Dei omnipotentis opitulante clemencia, etc. Ego Fulcho<sup>1</sup>, de salute  
 anime mee sollicitus, . . . . . dono, de ea quę ille mihi contulit,  
 omnipotenti Domino et sancto Victori martyri ejusque monasterio,  
 ubi sacrum corpus ejus requiescit, apud Massiliani civitatem fundato,  
 aliquid de hereditate mea, quę mihi sorte divisionis contingit et a pro-  
 genitoribus meis Wilelmo et Ailena mihi jure hereditario provenit.  
 Et hęc omnia sunt in comitatu Tholonense, in valle quę vocatur Gu-  
 rilde, in villa quę dicitur Novulas, hoc est in ipsa villa sive in castrum,

<sup>1</sup> Fulco, filius Guillelmi II, vicecomitis Massiliæ

cum terris cultis et incultis, cum vineis et pratis, cum silvis et garri-  
cis, et cum omnibus ad ipsius villa pertinenteribus, etc.

Facta est autem donatio hęc anno incarnationis dominice millesimo  
xxxvi, inditione iii.

Ego Fulcho hanc donationem manu mea roboravi. Dominus Pontius<sup>1</sup>  
pontifex firmavit. Wilelmus<sup>2</sup>, frater ejus, firmavit. Josfredus, frater  
ejus, firmavit. Wilelmus et frater ejus Arlulfus, filii Arlufi, firmaverunt.  
Constaneius firmavit. Artaldus firmavit. Girunculus firmavit. Aicardus  
firmavit. Arnulfus firmavit. Rotballus firmavit. Fulcho firmat.

## 383.

De agro Garildis.

f. 91.

Breve de accaptibus quos frater Barnerius fecit ex multis locis altari consecrato in honore sancte Marię et sancti Victoris martyris Massiliensis monasterii. Cire. 1070.

Ego frater Barnerius acceptavi ad proprium alodium n mansos de Arnulfo de Guarda et de sua muliere Constancia et a filiis filiabusque suis, hoc est mansum de Michahèle, filio de Rogerio, et mansum de Uperto, fratre de Ebrardo Ragaloso. Et donavi ipsi Arnulfo mulierique ejus, pro manso de Michahèle, centum solidatas, grandes et largas; et, pro manso de Uperto, donavi ipsi Arnulfo unum inulum et duos modios de annona et duos de vino. Acceptavi eciam de ipso Arnulfo xii sextariatas de terra; et accepit ipse Arnulfus pro ipsa terra i verrum. Terminatur autem ipsa terra, ab oriente, podio de Sancta Columba; a meridie, toro Boteto; ab occidente, fonte Molnari. Acceptavi quoque de Garnario de Melna et uxore sua ii campos, ad Sanctum Stephanum, unum supra viam, alium suptus viam; et donavi ipsi Garnerio pro istis campis xii solidos. Acceptavi etiam de ipso Garnerio unum campum ad Morarias; et donavi i verrum. In terri-  
torio de Roca Barone, acceptavi similiter de ipso Garnerio campum i,  
ad quadum de Corio et juxta faxiam de Ricao; et donavi ipsi Garnerio,  
pro isto campo, v solidos et duos modios de annona et ii modios de

<sup>1</sup> Pontius II, episcopus Massiliensis.<sup>2</sup> Guillelmus Juvenis, vicecomes Massiliæ,  
una cum fratre Gaufrido.

vino. Accaptavi de ipso Ricao de Furno Calcherio supradictam faxiam de terra; et donavi ipsi Ricao i equam et i pullinum masculum. Accaptavi juxta ipsam faxiam, de Pontio Fulcone, ii campos, i super viam, et alium subtus viam; et donavi ipsi Pontio x solidos. Accaptavi eciam de Pontio Fulcone et de Lamberto de Melna i campum in territorio de Roca Barone: terminatur autem ipse campus, ipsa Saleta, ab oriente; a meridie, Quincioneto; ab occidente, fluvio Niciola. Acaptavi de Guiberto de Cagnosco et de Isnardo Alieno ipsam parochiam de Roca Barone, cum medietate decimi et de pane et vino et de carne, et cum totis primitiis suis et offerendis et quarentenis et cimiteriis; et pro ipsa parochia, donavi ipsi Guiberto i vacam, et ipsi Isnardo xx solidatas. Et acaptavi de supra nominato Isnardo Aileno medietatem de decimo de manso de Michahele, quem comparavi de Arnulfo de Garda, in villa de Gaireldis. Donavi autem pro ipsius decimi medietate ipsi Isnardo i caballum. Hęc autem omnia acaptavi in valle Gaireldis et Sancti Medardi.

In territorio autem de Bersa, acaptavi ecclesiam sancti Stephani, de domino Dodone<sup>1</sup> et de sua muliere et filiis suis; et dominus Dodo ipsi ecclesię<sup>2</sup> in sponsalitium iii sextariatas de terra, in Ferlerias, quę fuerunt de Arnulfo Curvo. Wilelmus et Pontius<sup>3</sup> archiepiscopus, fratres ejus, donaverunt i semodiatam de terra culta; et habet consortes: de uno latere, fluvio Niciola; de alio latere, via publica. Dominus Arbertus donavit sextariatas iii. Garantus donavit de vinea culta quartariatam unam, cum ipsa terra quę est juxta ipsam vineam. Donavit Heldebertus faber de vinea culta semodiatam unam, et de terra culta sextariatas ii. Aldebertus, filius Rainaldi, donavit de terra sextarada una. Dominus Rainaldus donavit sextaratas iii; Constancia et filii sui, sextarata i; Dalmatius, sextariatas ii; Petrus Rostagni, ii. Donavit Senioretus de terra quę ad suam partem advenit. Donavit Petrus et Senioretus et Guilhelmus terram in qua stat ipsa ecclesia, et quę est circa et prope ipsam ecclesiam. Donavit Framaldus de terra modiata i. Donaverunt Stephanus et Bladinus sextariatas vi. Donavit Dalmatius,

<sup>1</sup> Dodo de Castro Rainardi.

<sup>2</sup> Suppl.: *dedit.*

<sup>3</sup> Pontius II de Castro Rainardi, archiepiscopus Aquensis, circ. 1048 — 1060.

de valle Saloardo, semodiata i; aliam terram, ad Resclausam. Donavit Saturninus faber semodiatas ii, quę tenet se ipse cum ipsa terra domini archiepiscopi; Teubaldus Calvus quarta i, et de prato quod est ad Calamellas; et ego ipsi Teubaldo pro ipsa quartarada dedi unum cotum. Donavit et Saturninus supra nominatus x semodiatas inter iii locis. Et in ipso podio de Sancto Stephano, donavit Germanus et Arnaldus, filius ejus, et frater ejus Celsus, modiata i de terra; et, in ipso molino quod est prope ipsam ecclesiam, Maria, mulier Baronis, suam partem donavit. Luneklis femina donavit similiter suam partem. Wilelmus<sup>1</sup> prenomi-natus, domni Dodoni frater, et mulier sua et filii sui donaverunt xii semodiatas.

Rainaldus superius nominatus et mulier sua Ermengarda et filii sui vendiderunt milii totam terram quam habebant, de via publica usque ad ipsam ecclesiam sancti Stephani, et unam quartariadam de vinea, in clauso Gairaldo Capilleto. Dalmatius superius nominatus vendidit mihi totam medietatem de ermo et culto, quam habet in plano de Maliverno et vii semodiatas ad molinum de Ermengarda, et alio loco iii semodiatas, juxta terram de Petro Rostagno; et dedi in premium unum caballum qui ipsi placuit et mihi quesivit. Teubaldus Calvus vendidit mihi viii semodiatas de terra culta, et dedi ei poreum optimum; ex his seniodiatis, vii sunt apud podium Brecionis, due in Iscla. Arnaldus Lausenda vendidit mihi, in Iscla, i semodiata de terra, et unam quartaradam de vinea, in clenso de Andrallo; et dedi ei unum asinum optimum. In ipso clauso vendidit unam semodiatam \* de terra vineę Framaldus Brascavilan; et dedi ei vi solidatas. Garnerius, filius de Lautuardo, vendidit unam quartariatam, juxta vineam de Garanto; et dedi ei iii solidatas. Ipse Garantus vendidit una quartarada de vinea in eodem loco; et dedi ei ii solidatas. Ibi vendiderunt Ademarus Peregrinus et Vassarotus semodiatam de vinea; et acceperunt ii solidatas. Aldebertus, filius Rainaldi prescripti, vendidit tres quartaradas de vinea, ad molimum de Madianencous, solidatas x. Infantes de Arnulfo Curvo et sua progenies vendiderunt una semodiata de vinea, in

<sup>1</sup> Guillelmus de Castro Rainardi.

eodem loco ; et dedi eis quatuor solidatas et amplius. Vitalis, famulus Gulielmi, vendidit milii unam seniodiatam de terra et inulta, de manso illo qui fuit David in valle de Guelo ; et dedi ei unum cotum. Bernardus Michaelis, filius Guiraldi, donavit se et quartariatas in de vinea sancto Vietori et nobis : unam ex eis in campo Rotondo ; alteram ex eis in clauso ad Anguluni ; terciam ad Sanctum Stephanum, quam comparavit de Iscardo et sua muliere Ermenganda , unum asinum. Donavit insuper quartadrada de vinea cum uno nogerio , quę fuit de Bricione, quę ad Sanctum Lambertum est ; et comparavit vi denariis. Nortaldus donavit unam frairescam de vinea, ad Sanctum Stephanum. Arnaldus Giniberga ibi donavit suam frarescam de vinea. Arnaldus Germanus donavit ibi suam f[r]arescam de vinea. Johannes Pogetus donavit i dimidiā quartaratam supra locum de Bersa, juxta vineam de Rodulfo Cerserio. Durandus Malus Punctus donavit dimidiā quartaratam de vinea, super lacum<sup>1</sup> de Bersa. Gauceramus, filius Rainaldi, de Bersa, donavit iii semodiatas de terra Sancto Stephano. Insuper dominus Dodonus donavit, filiique sni, totum planum in Rocoria , de Gateiras ad villam veterem , ab ipsa terra David ad montem. Comparavi totam tascam de tota terra que est donata, et donabitur aut vendetur in omni honore Sancti Stephani ; ipsam tascam comparavi de Ranaldo, filio Rainaldi, et dedi ei unum caballum. Accaptavi etiam in villa Madalga unam ecclesiam, quę prius conserata est in honore sancti Christofori , quam dominus Guilelmus et filii sui edificaverunt et donaverunt altari quod est consecratum in honore sancte Marię et sancti Victoris, in Massilie monasterio, et abbati Durando<sup>1</sup> ejusque successoribus, ad proprium alodium. Dominus Rogstagnus, archiepiscopus Aquensis , cum consecrasset eam, cum canoniceis suis , coram omnibus ibi adstantibus, donavit omnia quę ibi habebat, ad semper habendum, jam dicto monasterio sancti Victoris. Dominus Guilelmus jam dictus in sponsalitium eidem ecclesię sancti Christofori donavit, cum filiis suis, i campum qui est ad Ultmedam de manso Ansois , et unam quartariadā de vinea , in loco qui dicitur ad Faisas. Et

<sup>1</sup> Durandus abbas 1060 — 1064.

dominus Conamus, cum fratribus suis, donavit unam modiatam de terra culta, ad fontem Trigini, et unum quartam de vinea, in clauso Duranti clerici, et medium quartaradam, in clauso Uguseudii. Robaldus, filius jam sepe dicti Guilelmi, donavit eidem ecclesie medium quartaradam de vinea, in loco qui dicitur ad Faisas, et illam partem quam habebat in molendinum de Autrido; et Amalbertus donavit unam quartaratam de vinea, subter ipsam ecclesiam. Dominus Fulcho donavit unam quartariadam de vinea, in clauso de Pontio Russo; et, in alio loco, ad Lausam, semodiatam unam; domina Guisinda, i quartaradam de terra herma, subtus ecclesiam; et Martinus Pegatus, unam quartaradam de vinea; et Pontius Canabutius, i quartaradam, ad Cornialetam, et aliam, in clauso de Benedicto; et Gunteldis, suam frarescam de vinea herma, que est juxta ecclesiam supra nominatam. Hec omnia in sponsalitium fuerunt donata jam dictae ecclesie. Dominus Fulcho sepe nominatus insuper donavit unum mansum de Pontio Russo, cum campis et vineis, terris cultis atque incultis, arboribus pomiferis et impomiferis, cum ingressibus et regressibus, et omnibus ad ipsum pertinentibus. Pontius de Madalgas et Constantia, sua mulier, donaverunt unam modiatam de vinea in Faisas. Amelius de Madalgas donavit sancto Victori mansuram unam, quam tenere visus est Guido, et hoc ab integro. Comparavi in ipsa vila de Madalgas tres quartaradas de vinea, que fuerunt de Isnardo monacho, quas mihi vendidit frater Lupus de Turreves per licentiam domni Petri<sup>1</sup> abbatis et conventus nostri monasterii; et donavi in precium x solidatas. Claulensis, filia Gisifredi Januarii, donavit quartaradam unam. Donavit sepe nominatus Guilelmus Plautinus altari sancte Marie et sancti Victoris, Massiliensis monasterii, medietatem decimi de pane et vino et carne, et totam bletonedam ipsam que contra Sanctum Christoforum est, in costa de Ventrabrin, sicut vadit via de Mairanigas; donavit etiam vallonem ipsum, per quem currit fons de Gairardo. Et hec omnia donavit per voluntatem et consentimentum filiorum suorum, et ipsi ejus filii amant ipsam donationem. Alii homines de Bersa, omnes heredes,

<sup>1</sup> Petrus I abbas 1048 — 1061

donaverunt totum decimum de omni terra quę habet et habebit ecclesia sancti Stephani.

## 384.

f. 92.

Sponsalicium ecclesie de Garel.

17 jun. 1048? Cum , jam peracto Christi passionis triumpho, atque tanto resurrectionis nec non et in celum ascensionis ejus misterio declarato, per universi climata cosmi apostolorum doctrina fidelium mentes lumine veritatis inflamare cepisset, ac salutiferis legibus baptismatis unda renatos hortaretur insistere , precipue, inter alia quę gentibus sunt instituta precepta, est decretum, per orbem Domino hedificare ecclesias, ubi ad exorandum et conlaudandum Dominum grec dominicus congregaretur, et, pro suis delictis , oblatis hostiis , veniam precaretur, quia, sicut dignum et justum est hominibus digna Deo persolvere, ita et dignum et justum est ut dignis in locis persolvant, quia juxta patrum sententiam , locus veri sacrificii non est extra catholicam ecclesiam. Cujus rei auctorem beatum Petrum, sumimum apostolorum principem , sacra Scriptura comemorat, cui Dominus celorum, ligandique ac solvendi potestatem promitens, dixit : « Tu es Petrus, et super hanc petram hedificabo ecclesiam meam , et portę inferi non prevalebunt adversus ea<sup>1</sup>. » Hac itaque Jesu Christi collatione potestatis, quidam frater, nomine Aribertus, jussu bonę memorię venerabilis abbatis Isarni<sup>2</sup>, condani monasterii Massiliensis animatus, tantisque exemplis ac testimoniosis roboratus, hedificavit Deo ecclesiam in comitatu Aquensi, in valle Vuareld, quam in honore sanctę Dei genitricis successor jam predicti abbatis dominus Petrus et ipse abbas, cum fratribus supradicti cenobii, consecrari depositunt. Quorum precibus dominus Deodatus, Tholonensis episcopus, monitus jussu domini Petri, Aquensis archiepiscopi, presentibus canonicis sedis Aquensis, hanc consecraverunt ecclesiam. Itaque in hujus ecclesię dedicatione , ad honorem Christi Domini, universalis ecclesię sponsi, Ugo Lambertus et Guarnerius cum uxoribus suis dant in modiatis de terra arabili, non

<sup>1</sup> Matt., XVI, 18.<sup>2</sup> Isarnus, abbas S. Victoris 1021 — 1044.

longe ab eadem ecclesia , juxta ripam rivi Niciola sitas ; et Arnulfus , filius Pontii de Guarda , simul et uxor ejus donant de terra arabili modiatis ii , in valle de Castello Gardino , a Bello Muro usque in fontem Sendrer . Item Constantia et filii ejus dant eidem ecclesię semodiata i de vinea optima , in castro vel villa quę dicitur Matalicas .

Ugo et Lambertus et Garnerius firmaverunt . Arulfus firmavit . Constantia et filii ejus firmaverunt . Ricaus firmavit . Artaldus firmavit . Ermenigus firmavit . Benedictus firmavit . Senioritus firmavit . Petrus et Gadaldus firmaverunt .

Anno dominice incarnationis m xl viii , indictione i , acta sunt hęc xv<sup>1</sup> kalendas juli , ii feria . Johannes monachus scripsit , domno Petro abate .

## 385.

De omnibus ecclesiis de Garel .

Memoria et noticia de conventiis , sive guerpitionibus et gadiis , quę 1048 -- 1061 . acta sunt inter dominum Petrum , abbatem monasterii sancti Victoris Massiliensis , atque Aribertum moniacum sive ceteram congregationem , atque Ricaum de Forcalcherio sive heredes ipsius . Facit itaque predictus Ricaus Deo omnipotenti et sancto Victori , glorioso martyri , et abbatibus ac monachis presentibus et futuris , de omnibus ecclesiis quę sunt constructę vel sitę in valle Garel , videlicet sanctę Marię et sancti Petri ac sancti Medardi sanctique Martini , vel si quę alię sunt , gerptionem , de villis vel burgis earum , atque decimo et primitiis , et de omnibus parrechiis ac de omni servitio hominum supradictorum locorum , et de omnibus omnino interpellationibus , quas faciebat in eisdem ecclesiis vel locis , aut in his quę ad eam pertinent . Quasdam etiam terras , quas dederat per quasdam convenientias , nunc ab integro donat . Concedunt vero ei dominus abba supradictus ejusque congregatio nt ad ecclesiam sancti Martini faciat manere suos homines , ita tamen ut homines sancti Victoris , si monachi sic voluerint , vicinius juxta eandem ecclesiam maneant , et ut supradicti monachi omnem parrechiam ha-

<sup>1</sup> Dies 17 junii 1048 cadbat in feriam sextam .

beant, cum primitis et cimiterio, insuper et omni decimo, predicto Ricao unam medietatem decimi tribuente. Et perdonant ei pacem fractam et tregua Deu ac sacrilegia que male egerat, tali tenore, ut neque ipse neque aliquis suorum ullo unquam tempore predicta loca inquietare aut perturbare presumat, aut homines eorundem locorum vel villarum aliquo modo fraudare, aut accipere ad abitandum, vel distingere audeat vel valeat; quod si factum fuerit, ipse Ricaus mittit duos mansos in guadium, tali convenientia ut mox incurvant atque a monachis sancti Victoris perpetim possideantur. Similiter dominus abba mittit alios duos mansos Richao in guadium, eodem tenore.

## 386.

Sæc. XI. Breve comemoratorium de partibus ecclesiarum quas Pontius Fulcho in ecclesiis videtur abere, videlicet in sancta Maria in Descensa et in sancto Johanne simul et in sancto Martino nec non et in sancto Laurentio atque in sancta Maria de Colubraira. Ego namque Pontius Fulco in has supradictas ecclesias quicquid mihi ex mea parte provenit, hoc dono totum, cum terris cultis et incultis que adjacent ecclesiis illis, ex integro \*, Domino Deo et almi martiris Victoris, et monachis perpetim ibi Deo servientibus, pro remedio anime mee et patris mei simul et matris mee et omnium parentum meorum. Si quis autem hoc donum adnullare temptaverit, perpetua maledictione jactus succumbat, nisi resipiscens veniam Deo dederit.

Ego Pontius Fulcho libenti animo firmo et presentes firmare rogo. Isnardus firmavit. Wido firmavit.

## 387.

Sæc. XI. Breve de quadam terra quam Pontius Fulcho donat Domino Deo et sancto Victor; que est ipsa terra in valle Garildis, et est sita juxta strata pluplica, et ex alia parte, fontem currentem in descensu Niciole, et alia parte, terram quamdam de manso quem excolit Guinabertus, et insuper usque in choronam montis; et, sicut est deguidata ipsa

terra, ita eam dono sancto Victori almiisque genitricis Dei Marię, ita ut nullus hoc contrariare audeat is quibus eam ad tenendum tribuo. Si quis autem annullare temptaverit, jaenlo perpetue maledictionis incurrat, nisi resipiscens veniam Deo dederit. Isnardus firmat. Pontius firmat.

Auctoritas etenim jubet ecclesiastica, lex consistit romana, *etc.* Et ego Pontius Fulco dono ad sanctum Victorem de vinea modiata r; de uno latus, vinea de Berno; et de alio latus, sponsalicio de sancto Medardo, pro anima mea et propter solidatas v; et donatio ista et vendicio firma et stabilis permaneat omnique tempore.

## 388.

Alia.

In nomine sancte et individuae Trinitatis, Patris videlicet et Filii et Spiritus Sancti, unius omnipotentis nomine. Ego Ugo et uxor mea, nomine Guisinna, cogitantes de salute animarum nostrarum, . . . . donamus atque offerimus eidem omnipotenti Deo sanctissimoque ejus martyri Victori gloriose, aliquit de honorem nostram, quod est in comitatu Aquense, in territorio quod pertinet ad villam Sanctę Marię de Gaireld; et in aliut caput de villa, ferraginem unam et prope ecclesiam sancti Medardi. Donamus unam semidiatam de terra juxta rivulum de fonte. Igitur ea ratione donamus ad sanctam Mariam et ad sanctum Victorem, ut servi Dei teneant et possideant in perpetuum, et pro peccatis nostris parentumque nostrorum intercessores existant, nulliusque ordinis persona abstraere presumat eandem nostram donationem. Nempe si nos aut nostri heredes aut aliqua persona contra hanc donationem insurgere temptaverit, vindicare istut non valeat, sed cogatur exolvere auri optimi libras quinque, *etc.*

Sac. XI

Guisina firmavit. Ugo firmavit. Pontius, filius ejus, firmavit. Lambertus firmavit. Garnerius firmat.

## 389.

Alia.

Circ. 1070. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Breve de honore que habet in valle de Gairel Petrus Guilelmus.

Ipse Petrus Guilelmus et uxor sua et filii sui donant Domino Deo et sancta Maria et sancto Victori martyri, in monasterio Massiliensi, et ad monachos ejusdem loci, totam suam honorem quem habent in valle de Gairel, ad alodum francum, sine ullo convenimento de servizio; et propter istam honorem dedit ei Ugo Guilelmus **L** solidos. Istam honorem tenebant a feu Guilelmus Ainardus et Pontius Ainardus; et ipse Vilelmus Ainardus et uxor sua et filii sui et Pontius Ainardus donant Domino Deo et sancta Maria et sancto Victori martyri, sine ullo retinimento de servitio; et propter istam honorem dedit Ugo Guilelmus Guilelmo Ainardo et Pontio Ainardo **LX** solidos.

## 390.

Circ. 1070. Ricaus de Forchalcherio dedit Arberto de castro de Brac, suo genre, totam illam honorem quem habebat in territorio in valle de Gaireldis, quę apprehendit cum sua muliere; et Arbertus de castro de Brac donat ad Aldeberto et ad Fulchone Dodone totam suam partem de honore que habebat in territorio de Longues, ad alodem franeum, per Ricau. Et Arbertus ipsam honorem, quę excambiavit et Ricaus in valle de Gaireld, donat Domino Deo et sancte Marię et sancto Victori ad alodium, pro redemptione anime mee. Guilelmus Ainardus et frater ejus Pontius tenebant a feu de Arberto, et Guilelmus Ainardus et Pontius Ainardus vendiderunt Ugoni Guilelmo monacho **xx** solidos. Et istam honorem donaverunt filii de Ricau ad sanctum Victorem, Aicardus et Gauzfridus et Alfantius et Autrannus et Petrus; et dedit eis Ugo Guilelmus monachus **xxv** solidos, et monachi apprehenderunt filium de Ricau Petroni Ricau pro monzia. Et istam honorem donaverunt ad sanctam\* Mariam et sancto Victori, sine ullo retinimento de servitio.

## 391.

Alia.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Breve de salinis de Pontio 1079 — 1103 Athanulf, que donavit ad sanctam Mariam de Gaireld et ad sanctum Victorem in monasterio Massiliensi, et ad monachos ejusdem loci, qui ibidem sunt vel futuri erunt, in presentia domni Richardi, abbatis Massiliensi. Et istas salins donat in tali convenientia, ut de illa sale que ibi monachi fecerint, aut alius homo fecerit per monachos, medietatem reddant ipsi Pontio Athanulfi. Et istas salins sunt juxta illas de Gauzeranno de Bersa; et, ex alia parte, sunt illas de Pontio Aldeberto. Et dedit propter istas salines Ugo Guilelmus monachus a Pontio Atanulf unum caballum optimum de tribus annis. Iotas salines, sicut supra diximus, donat Pontius Atanulfus et uxor sua et filii sui vel filie ad sanctam Mariam, matrem Domini, et ad sanctum Victorem et ad monachos, pro animabus suis vel parentum suorum. Et qui istum donum inrumpere voluerit, maledictio Dei omnipotentis sit super eum.

## 392.

Alia.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Guarnerius et uxor mea, nomine Sulponia, cogitantes de salute animarum nostrarum, . . . simulque et propter xi solidos de denarios, quos debebamus ad Bernonem presbiterum, capellanum sancte Marie, donamus atque offerimus omnipotenti Deo sanctissimoque ejus martyri gloriose Victori, aliquid de alode nostro quod est in comitatu Aquense, in territorio de villa que vocatur Gaireld, videlicet, de duos campos que sunt in manso Gairini; et ipsi campi sunt a sancto Stephano, unus subter viam et aliis super viam; et in campo que super via est, fraternitate mea et fraternitate fratri meo Lamberto. Igitur ea ratione donamus, ut servi Dei teneant et possideant in perpetuum, et pro nobis apud Deum intercessores existaut. Nempe si nos aut nostri heredes aut aliqua per-

Sæc. XI.

sona contra hanc donationem insurgere temptaverit, vindicare non valeat, sed iram omnipotentis Dei incurrat, insuper et in vineulo unam libram auri componat, et donatio hec firma in perpetuum maneat.

Ego Garnerius manus mea firmo et testes firmare rogo. Sulponia firmat. Ugo firmat. Lambertus firmat.

## 393.

Alia.

Mart. In De nomine. Ego Petrus et uxor mea Maria et filii mei, inspirante Sæcul. XI. omnipotenti Dei clementia, pro animabus nostris et pro filio nostro Clemente, pro eo quod est nutritus litteras in monasterio sancte Mariæ, quod est in territorio Sancti Medardi, facimus donationem eidem omnipotenti Deo, de his quæ nobis idem contulit, et sancte Mariæ et sancto Vietori, suo martyri, ejusque monasterio haud procul a Massilia civitate fundato, et abbatiae monachis iuibi militantibus, id est, de alode nostro quem habemus in comitatu Aquense, in villa quæ nuncupatur Sancta Maria vel Sanctus Medardus, quantum mihi pars advenit de manso patris mei, qui est in circuitu Sancti Medardi; et in alio loco, juxta Nicola, totam partem meam. Sane si quis hanc donationem inquietare voluerit, cogatur exolvere tantum et alium tantum, *etc.*

Facta autem donatio ista in mense martio. Et insuper de vinea semodiata 1, in Tarascone. Regnante Domino qui celi sedet solio. Ego Petrus et uxor mea et filii mei hanc donationem scribere fecimus et manu propria roboravimus, testibusque subter adnexis firmandam obtulimus. Lambertus, filius ejus, firmavit. Leutardus firmavit. Isnardus presbiter firmavit. Casto firmavit. Pontius Tornator firmavit.

Terra quæ donat Petrus et filii ejus ad sancta Maria et sancto Victori, pro uno caballo medio, campo uno ad Morarias : de uno latus, terra de Arnulfo ; de alio latus, terra sancti Victoris.

## 394.

Alia.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Gozfredus de Melna, s<sup>ecul. XI.</sup> filius Ugone et filius Guisinna, fatio donationem Domino Deo et sancta Maria et sancto Victori, suo martyri, ejusque monasterio Massiliensi, et ad monachis, tam presentibus quam futuris, pro remedium animę meę, de condamina quę est in vallo Garilde una medietate. Et habet consortes: de uno latus, via pluplica, et, de alio latus, Niziola fluvio, et, de alio latus, rivo quę discurrit de molendino.

Pontius Ugo firmavit. Guisinna firmavit<sup>1</sup>.

## 395.

Auctoritas etenim jubet et ecclesiastica lex romana, ut qui qualicumque rem suam transfundere voluerit, per paginam testamenti eam infundat, ut prolixis temporibus firma et stabilis permaneat, omnique tempore. Quamobrem, vis sui<sup>2</sup> Amelius de Rocha Baronis donavit terras Deo et sancte Marię et sancto Victori martiri, in loco que vocatur illa Faixa, juxta Nizola, et campo super via que est juxta montem Queirio. s<sup>ecul. XI.</sup>

## 396.

Carta de Poget.

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Ego Almerada. . . . \* dono s<sup>ecul. XI.</sup> Domino Deo et genitrici Dei et Domini nostri Jesu Christi et sancto Victori martiri, oliveta quę est juxta rivum, ex utraque parte, in villam quę vocatur Poget Engele, ut ipsi quoque monachi sancti Victoris in perpetuum jure possideant et teneant in proprium alodium. Ego nempe hujus donationis meę auctor existens descriptionem fieri rogavi; et, ut hęc donatio sit remedium animę meę et conjugis mei filiorumque meorum et omnibus qui mihi consanguinitate juncti sunt, dono ut firma

<sup>1</sup> Confer cum charta, n. 388.<sup>2</sup> Sic Cod.

stabilisque maneat. Si quis autem hęc contrariare voluerit, jaculo perpetuę maledictionis incurrat, nisi ipse ultro prodiderit delictum suum veniamque poposcerit.

## 397.

Breve de mansiones quę sunt in Sancta Maria, in valle Garilde, de Rainaldo.

Sæcul. XI. Manso de Duranto Composito, cum cabanaria Casto 1. Manso presbiterale eum tres partes. Manso Trigbald de Landegario. Cabannaria de Norpetto. Cabannaria Micahel de Aldoardo. Cabannaria Duranna de Airaldo Botito. Cabannaria Rogerius Capuso de Laudegario, quę fuit de Dometia, de Guillelmo viscomite. Manso de Rogerio Berbigoso. Cabannaria Tornario Inguilberto Longo. Manso de Calacito Jotbertus, mediętatem quę dedit Bertrannus comes. Manso de Bladaldo, que dedit Guitbertus Drogo.

Breve de divisione de Novulas Rainelt.

Johannes Rauberga, Bernardus Tolono, Faraldus, Pontius Aguimbaldus, spatla 1, denarios iii. Durandus Cocia, Asterius, spatla 1, denarios xii. Bernardus, galina 1, pano 1, em<sup>1</sup>. Arnaldus faber.

## 398.

Carta de Bruniola.

Jul., 1025. Auctoritas etenim jubet aëcclesiastica, etc. Quapropter ego Lau-

cere cogitamus de Dei misericordia et de eterna Christi remunera-

tione, et propter anima mea, et in honore sanctę Marię, mater Domini,

vel sancti Michahelis archangeli, atque sancti Petri apostoli, qui llabel

potestatem ligandi atque solvendi, absolve me a vinculo peccatorum

meorum; pro ipso amore, dono aliquit de hereditate mea, de vinea

culta semodiata, ad ecclesiam quę est constructa vel fundata in pago

Aquense et est consecrata in honore beati Petri apostoli. Et est ipsa

vinea in supradicto pago, in territorio de villa quę nominatur Bruniola,

in loco que dicunt Aevolonusazio, de vinea culta semodiata

<sup>1</sup> Compendii nota superadjecta.

una. Et habet consortes : de uno latere, via puplica ; de alio latus, vinea de Guibaldo ; de alio fronte, vinea de domna Vualdrada ; de alio latus, vinea nomine jam dicta. In ea vero ratione facimus, ut omnique tempore rectores ipsius ecclesie teneant et possideant, in ea conventione de ipsum fructum vineę ipsam domum hędificant et serviant sancto Petro omnię tempore. Isti hędificatores et alii hędificatores qui post ipsos veniunt in ipsa conventione fiunt sicut supra dictum est. Sane si quis, etc.

Facta donatio ista mense julii, feria iii, luna xxviii, regnante Domino nostro.

Signum Lautoardus qui hanc donationem scribere fecerunt et testes firmare rogaverunt. Vualdrada testis. Pontio, filio Gauzfredo, teste. Cus...do teste. Pontio Nortaldo teste. Pontius Bermunnus testis. Isnardo teste. Jaufredo teste. Teutbertus testis. Aldo testis. Durando presbiter testis. Guarnaldo teste. Girando teste. Poncius clericus scripsit.

## 399.

Alia.

Divina inspirante clementia et ejus benignissima opitulante sufragia, etc. Ego Waldrada nomine, de salute animę mee sollicita,....<sup>\*</sup> faciat donationem omnipotenti Domino et sancta Maria, quę est in ipso castro quę nuncupatur Bruniola, unum molino, ab ipsa paragine, et una modiata de vinea de Planteris, et ad sanctum Petrum, condamina quę est in Pertica, ipsa tota, et ipsa parte quę remanet de Planteriis ad sancto Victore, et ipsa condamina quę est superius, usque ad fontem Auranno. Et qui ista donatione disrumpere voluerit, anathema fiat et cum Juda traditore participationem habeat.

Circ. 1015.

Ip. 94.

## 400.

Alia.

In Dei nomine omnipotentis. Ego Vualdrada, pro remedio anime mee seu parentum meorum, patri vel matri, et pro heredibus meis,

Circ. 1025.

eidem Domino Deo et sancto apostolorum principi Petro, et aliorum apostolorum, ejusque ecclesia quę est in Bruniola fundata, donavi et confirmavi media condamina de Pertega, et tota ferragine quę est ad pont, et molinum Roderio una mediętate, et modiatam vineę quę est in clauso Gualdrada, quę fuit Aicardo fabre, et habet consortes, ex una parte, vineę Pontii de Guarda, et alia parte, vinea Petri de Maz. Et dono una semodiata vineę, quę fuit Gairardo fabre; ex una parte est vinea quę donavit Aldo ad sanctum Petrum, et alia parte via publica. Donavit et donando concedi mea sponte, hoc est mea bona hac beneplacita voluntate, ecclesiam supradictam, videlicet sancti Petri, apostolorum principis, cum omnibus que ibidem habeo; ut apertius igitur dicam ac plenius, predictam ecclesiam sancti Petri, quę est fundata ac constructa in comitatu Aquense, in villa supra scripta. Quam generalem donationem, si qua potestas donavit, dominus Gosfredus et uxor sua Seocia donaverunt, et manu firmaverunt filii sui. Ugo firmavit. Guilelmus firmavit. Gosfredus firmavit. Guigo firmavit. Pontius firmavit. Guitbertus firmavit. Pontius de Garda firmavit. Pontius Bermundus firmavit. Aldegerius firmavit. Pontius Coxardus firmavit. Teutbertus Heros firmavit. Nizezius firmat.

## 401.

Alia.

Circ. 1020. Divina inspirante clemencia et ejus benignissima opitulante infra-  
gia, etc. Ego Gauzfredus et uxor mea Scotia et filii nostri Vilelmus et  
Pontius, de salute animarum nostrarum solliciti, .... facimus donationem  
omnipotenti Domino et sancto Petro apostolo, sanctoque martyri  
Victori, ejusque monasterio, non longe a civitate Massilia fundato, et  
abbati ac monachis perpetim inibi militantibus, de alode nostro quę  
habemus in comitatu Aquense, in territorio de villa Bruniola, in loco  
que dicitur Cammis; et est ipsa terra quę fuit de manso Christofori. Et  
habet consortes, de uno fronte, fontem Moxeto quę decurrit ad palu-  
dem; de alio latus, terra sancti Victoris; et, de alio latus, palude.  
Hęc omnia supra scripta, terra culta et inculta, sine ulla diminutione  
donamus, pro redemptione animarum nostrarum, etc.

Ego Gauzfredus et uxor mea Scotia et filii nostri Wilemus et Pontius manus nostras donamus et firmamus. Gualdrada firmavit. Pontius Coxardus et filii sui Pontius et Carbonellus firmaverunt. Pontius Bermundus firmavit. Bertrannus, filius Ugoni, firmavit. Guilelmus Aindrus firmavit. Gualfredus monacus scripsit.

## 402.

Alia.

In nomine Dei omnipotentis et in honore sancte Mariæ semper virginis, sanctique Victoris martyris Massiliensis, ego Nicecius et uxor mea Arsens, cum filiis vel filiabus nostris, . . . . donamus Deo et sancte Mariæ, sanctoque Victori martyri, monasterio Massiliensi, et abbati ejus ac monachis, tam presentibus quam et futuris, unani peciam de terra, in territorio de Bruniola; et est ipsa terra in valle quam vocant Camis. Et habet consortes, de uno latus, terra de Laufre Gari; de alio latus, terra de Isnard Varos, et de alia parte, terra de Aicard Magangan, et, de una parte, terminatur a petra quæ est in terra de Carbonel Coxard. Si quis autem, etc.

Circ. 1060.

\* Signum Nizzei et uxori ejus Arsenz et filiorum ejus Pontius et Gauzfredus ipsi firmaverunt, et testes firmare rogaverunt. Wilelmus Steblira firmavit. Pontius Jauzfredus firmavit. Carbonellus Coxardus firmavit.

v°.

## 403.

Breve de memoratione de iscambiis quæ fecit Raimundus Ugo cum Gauzfredo Garino, de terra quæ est ad sanctum Petrum, latus orto, in tali convenientia que Laufredus et uxor sua gandeant ad vitam illorum, et post obitum eorum, quantum habent in ipsa parrane remaneat ad sanctum Victorem.

Circ. 1060.

Breve de memoratione de terra quæ consentivit Raimundus Ugo ad Villelmo Ainardo : clauso quæ fuit domna Gualdrada, et de vinea quartarata i, in tali convenientia quæ Guilelmus gaudeat in vita sua, et, post obitum suum, remaneas ad sanctum Victorem; nec uxor sua nec ullus infans suus nullam rem non habeat.

Breve de dono quem fecit Carbonellus Coxardus ad sanctum Victorem, de decimum de palude de Camps, de sa domenega dura, in mansum de Raimundum Ugonem.

Breve de dono quem fecit Guilelmus Estebleira et Pontius, frater suus, et Carbonellus Coxardus ad sancti Victoris, del rivum de Camps, de bedal de molinum vetulum usque ad boscum de Camps, de devensu, de pisces, de arboribus.

## 404.

Cartas de ecclesia sancti Petri de Bruniola, de terras vel vineas.

Sæcul. XI.      Habemus unum mansum integrum, quem excoluit homo nomine Girarditus. Habet ipsam terram quę donavit Durantus Costa et habet vineas, juxta ipsam terram, quę fuerunt de manso Pontio Ingilvino. Et habent consortes ipsam terram vel vineas : via publica quę dicit ad Camis; de alio latus, claustra sancti Petri, et de alio latus, vinea de Inguilbertus Narigoso, et de uno fronte, planterio de Petro Aimino. Et habemus ortum et terram infra claustro et terram episcopalem ; et habet consortes via quę dicit ad ecclesiam. Et, prope de ipso loco, habet terra inter duas vias, una quę dicit ad ecclesiam que comparavimus de infantes episcopi<sup>1</sup>; de uno fronte, rivo currente, et de alio fronte, terra Lautoardo ; et in alio loco, terra juxta ipsam terram Lautoardo, quę fuit de Bonofacio ; et habet consortes, de uno latus, terra Lautoardo, et de alio latus, vinea de Guarnaldo. Et, prope de ipsa terra, terra que fuit de Benedicto ; et habet consortes, de uno fronte, camino, et de alio fronte, vinea Guarnaldo. Et habemus, in alio loco, de vinea quartarada, quę donavit Pontius Ingilvinus ; et habet consortes, de uno latus, vinea de Pegatus, et de alio latus, vinea de Aimieira. Et habemus vineam quę donavit Buxonetus, pro se et pro uxore sua Aldiarda ; et habet consortes, de uno latus, planterio Petro Aimino, et de alio latus, de Aldo. Et, prope de ipso loco, habemus vineam quę dedit Leutilde femina, soror Sanegille ; et habet consortes, vinea de Julianu Buxone, et de alio fronte, via quę vadit ad Tumbarello. Et, in

<sup>1</sup> Ingelranni, episcopi Cavellicensis, de quo jam eignum, nn. 339, 341, 351 et sqq.

ipso excontro, vinea quę dedit Arnulfus presbiter; et habet consortes, de uno fronte, vinea Curello, et de alio fronte, vinea de Garanto. Et habemus in alio loco, ad ponte Petrino, quartaradam de vinea quę dedit Jatbertus Petitus; et habet consortes, de uno lato, vinea de Philiberga, et de alio, vinea de Guinierio. Et in ipso excontro, vinea quę dedit Bluarda, mulier Rodnfo Excommunicato, de vinea quartarada 1; et habet consortes<sup>1</sup>. . . Et in alio loco quę dicitur Vabre, cartarada 1 de vinea, quę dedit Pontius Coxard; et habet, de alio latus, vinea de Marti Maliguo. Et prope de ipsa vinea de Deusde presbitero, de vinea media cartarada, que dedit Teubertus Fredoara; et habet consortes de uno latus plantario de Deusde, de alio latus vinea de muliere Folcherio Calvo. Et in ipso loco, vinea quę dedit Garnerius presbiter, que suit de Merleto, cartarada 1; et habet consortes, de uno latus, vinea sancti Victoris, et de alio latus, vinea de Sigeranno Cauterello. Et in ipso loco, quartadrada de vinea, quę dedit Berangerius Maneus; et habet consortes de uno latus vinea de Bertmundo Javirno, de alio latus de ipso donatore. Et in ipso excontro, ultra Caramia, cartarada de vinea, que dedit Aribertus; et habet consortes, de uno latus, Caramia, et de alio latus, vinea de Paliol. Et habet in alio loco, in clauso Nortaldo, cartarada 1 de vinea, quę dedit Arnulfus presbiter; et habet consortes de uno latus vinea de sancta Maria que dedit Curellus, de alio latus vinea Vilelmi Nortaldi. Et habemus in ipso loco, de vinea semodiata, quę dedit Garibertus ad sanctum Victorem; et habet consortes de uno latus vinea de Jatherto Hero, de alio latus vinea de Nicecio. Et in alio loco, media cartarada, quę dedit Guigo Ravanella; et habet consortes de uno latus vinea de Guitardo Balbo, de alio latus vinea Poncio de Guarda. Maiafredus presbiter de vinea quartarada 1; et habet consortes de uno fronte vinea de Auranno, de alio fronte vinea de fratre suo Firmino.

Aldo et uxor\* sua Ingilberga vel filii mei donamus una vinca de alode nostro, ipsam quam habemus pro emendatione de Benedicto Guar-dino, ad ecclesiam sancti Petri. Et habet consortes: de una fronte,

f° 95.

\* Locus vacuus in Cod.

via puplica; de alio fronte, vinea quę domna Gualdrada donavit ad sanetum Petrum. Aldiardis et Petrus, filius suus, donavit, de alode suo, ad ecclesiam sancti Petri apostoli, de vinea quartarada. Et habet consortes, de uno fronte, via puplica; de alio fronte, vinea de Nortaldo. Garibertus donat de vinea una quartarada. Et habet consortes, de uno fronte, terra de sancti Johanni, et de alio fronte, vinea de Pontione. Donavit Petrus de Maeę de vinea quartarada i ad sanctum Petrum et sanctum Victorem. Et habet consortes, de uno lato, rivo Tombarello, et de alio lato, fisco. Et in ipso clauso de Pontio Gualterio, semodiata de vinea quę dedit Durannus Venellus; et habet consortes de uno fronte vinea de ipso Pontio, de alio fronte via puplica. Et in alio loco, cartarada de vinea quę dedit Bonus Pars, frater Bernardo presbitero; et habet consortes de uno latere vinea de Aicard eseuderio, de alio latus via puplica quę ducit a Mala Valle. Et habemus in alio loco, semodiata de vinea, quę dedit Aldo caballarius; et habet consortes, vinea de Audallo, et de alio fronte, camino de Aurella; de uno latus, vinea sancti Victoris, que dedit Gualdrada; de alio latus, vinea de Ugone Cornaldo. Et habemus in alio loco vinea quę dedit Pontius, filius Grimaldi, in loco qui dicitur Rota Vulpes; et habet consortes: de uno fronte, vinea sancti Victoris; de alio fronte, vinea de Isnardo escutario; de alio latus, vinea de Jadbert Fredoara. Et in alio loco, in clauso Auran Gabida, cartarada de vinea quę dedit ipse Aurannus Gabida, juxta perario antiquo de Servo Dei; et habet consortes, de uno latus, vinea de Dudoni, et de alio latus, de ipso Dudoni.

Et habemus in ipso excontro sancti Johannis, quartarada de vinea quam excambiavimus ad Ingilran Lezenia; et habet consortes: de uno latus, vinea Bernardo Gordo, et de alio latus, vinea de Salamon, et de uno fronte, vinea sancti Johannis. Et prope de ipso loco, media quartarada; et habet consortes, de uno fronte, vinea Sancti Joannis, et de alio latus, vinea Jatbert Ero. Et habemus ultra Caramia, juxta clausum Ingilranni Daddo, et de cartarada vineę quę dedit Vidalis et Garinus; et habet consortes, de uno latere, vinea de Ingilran Dado, et de alio fronte, vinea de Vilelmo Nortaldo. Et, alio loco qui dicitur Malaval, cartarada de vinea que dedit Maiamfredus presbiter; et habet

consortes, de uno latus, vinea de Nicezio, et de alio, vinea de Firmino. Et habemus in alio loco, in clauso Auran, vinea quę dedit ipse Auramus, media quartarada meliorosa; et habet consortes vinea sancti Johannis, de alio vinea de Durante Pelato. Et in alio loco, vinea que dedit Dominica, mulier Auranno, ad ipsa fonte Cervello, media quartarada; et habet consortes de uno latus vinea de sancta Maria, de alio vinea sancti Johannis. Et in alio loco, vinea qua dedit Garnaldus, i cartarata; et habet consortes, de uno latus, vinea de Ingilranno Dado, et de alio, vinea Christofori. Habemus in alio loco quartarada de vinea, quę dedit Tasil faber. Et habet consortes : de uno latus, vinea sancti Christofori; de alio latus, via puplica; de uno fronte, terra de Nizez. Et ad pontem Petrine, quartarada de vinea, quę dedit Gairardus et uxor sua Lautildis; et habet consortes de uno latus vinea de Pontio de Guarda, de alio latus vinea sancti Petri. Habemus in alio loco, de vinea quartairada, quę dedit nobis Rodulfus Excommunicatus, pro se et uxore sua. Et habet consortes : de uno fronte, vinea de Coxard et alia de Guinier, et de alio fronte, via puplica; de alio, vinea de Geraldo<sup>1</sup>, filio episcopi; et de alio latus, de ipso Geiraldo.

Habemus in alio loco, una quartarada que dedit nobis Laudoinus, filius Laurentię, prope ecclesia sancti Johannis. Et habet consortes : de uno fronte, terra sancti Johaunis, et de alio, vinea de Matsre, et de alio, vinea Aldelfe fabre, et alio latus, vinea de Bernun Carion et vinea de alio Bermon, de Sparrone. Habemus, in alio loco, de vinea una semodiata, ad clauso Gonsfredis, in loco quę nominatur Joncheria. Et habet consortes : vinea de Ebrardo Barrarello, et de alio fronte, vinea de Adroherio, et de uno latus, vinea Gozfredi, et de alio latus, fossado. Et donat ipse Johannes ab ista vinea vasculum de modiis vi. Et habemus ad pontem Petrino una quartarada et amplius, que dedit Pontius Escofers; et habet consortes, de uno fronte, via puplica, et de alio fronte, vinea de Petro Benedicta, et de alio latus, vinea de Bonaldinchis, et de alio latus, rivo de Monte Petrino. Et habemus in alio loco, ultra Caramia, de vinea quartarada una, que de-

<sup>1</sup> Geraldus dictus Episcopalis. Vid. sup. n. 341.

dit Vidalis, filius Stephani Acoa; et habet consortes, de uno latus, vinea Vilelm Nortald, et de alio latus, via puplica, et de uno fronte, vinea Inguilberto Narigoso, et de alio fronte, vinea Ingilran Dado. Et habemus ad Mala Valle, de vinea quartarada una, quę dedit Adalfredus et mulier sua Guidborga; et habet consortes, de uno latus, via puplica que pergit in Mala Valde, et de alio latus, vinea Isnardo Varoso, et de una fronte, vinea Nicezio, et de alio fronte, vinea Petro Russo. Et habemus in Rota Vulpis, \* quę dedit Heliseus, vinea quartarada 1 et amplius; et habet consortes de ambos latus vinea Isnard Merlo, de uno fronte vinea Aldo. Et habemus in alio loco, una cartarada quę dedit Matfredus Lubisento; et habet consortes, de uno fronte, vinea Durant Guerso, et de alio fronte, vinea Jaudoini.

Ebrardus et uxor sua Pontia donant iii quartaradas de vineis. Et est una quartarada juxta vineam Isnardi Varosi, ultra aquam Caramiam, hoc est in ripa ejus; alia quartarada in Petra Foco, juxta vineam Jatbert Grimoara; alia in capite de vineis Eldonis qui fuit condam; insuper et partem suam de mansionibus suis. Ingilrannus et uxor sua Billirus donant de vinea semodiata 1, quam plantaverunt Ricardus Archimboldus et Durandus, frater ejus, in territorio de villa Bruniola, in loco qui dicitur Avolennazo, qui est infra terminium Sanctę Perpetue, in terra quę fuit de manso Petro de Maz. Et donavit ommem terram quam habebat hic, juxta ipsas vineas, ab integro. Ipsa semodiata de vinea et terra nominata donavit pro filio suo Aicardo, pro psalmis, hymnis, canticis et epistolas dominicales et de sanctorum. Deusde et Pontia, femina sua, donant in Bruniola 1 semodiata de vinea. Et habet consortes: de uno latus, vinea de Pontio de Guarda; de alio latus, vinea de Petro Merlo, filii Leutuardo; de uno fronte, flumen Caramia; de alio fronte, vinea de Cautarella. Bladinus et Stephanus et Pontius donant ad alod de vinea culta una quartarada, in loco qui dicitur Loco Clausum de Guinigerio. Et habet consortes: de uno latus, vinea de Guinigerio; de alio latus, vinea fiscalis; de alio fronte, terra de Petro Animio; de alio fronte, terra de Guinigerio. Laugis et uxor sua, nomine Alitrud, donant Deo una quartarada de vinea meliorada. Et habet terminationes: de uno latere, vinea Madazani; de alio, ipso

prato comitate; de tercio, Ainaldi; de quarto, vinea Nevolongi et vinea Aimini. Has terras et vineas supra scriptas, Deo auctore, nos donatores prescripti Deo omnipotenti et sancte Marię et sancto Victori et monachis Massilię, tam presentibus quam futuris, ad proprium alocem perpetuo habendum: pro animabus nostris, damus et donationem firmamus.

## 405.

Cartę sancti Mauricii de Reilana.

Dum antiquissima incolomis sinceraque viebat simplicitas, necl<sup>1030.</sup> dumque humana crassabatur malignitas, subnixę fidei custodiebatur sublimitas, sine literis donationis fixę durabat firmitas; quod mntavit paternitas succedensque modernitas, scilicet omne datum, gestis non alligatum, testibus roboratum, predictat annulatum. Quapropter ego, Raimbaldus nomine vocatus, Dei permissu Aralatensis archiepiscopus ordinatus, territus de peccatis que miser feci, satis in dietis et in factis, in preteritis actis et in omnibus pactis, literis alligatum, testibus confirmatum, aliquid ex paterna, vita pro sempiterna, in Dei karitate, dono hereditate; hoc est dono Massiliensi monasterio, sito gallieis extremis in oris, in honore Dei martyris pccellentissimi Victoris, ecclesiam sancti Mauricii, quibusdam a religiosis antiquitus fundamentataam, nunc vero quodam a presbitero, Poncio nomine, prorsus resolidatam. Scilicet, eodem Poncio precante et valde supplicante, eternam propter vitam, ecclesiam predictam dem dicto monasterio, pro sancto ministerio, cum vineis et campis non cultis et aratis, cum ortis et cum pratis, garris et oglatis, arboribus et cunctis illis cum terris junctis sibi vel adjacentibus, cunctisve pertinentibns; et ego Raimbaldus, cum magna karitate vel pro fraternitate, nunc, cum integritate quod habet aut habebit habereque valebit, vel per donationem seu compensationem aut comutationem vel ullam rationem, per titulationem facio dationem monasterio ipsi jam martiris predicti. Quam si quis voluerit frangere aut contra malum tangere, auri libri multatus, sit excommunicatus, et, cum Juda dampnatus, ad infernum portatus. Et in comi-

tatu Aquense ista, juxta Montem Justinum, opaca ipsius montis in parte sita.

Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi millesimo hęc est facta carta xxx, et certa ratione xm indizione.

Ego vero Raiambaldus, qui hanc donationem facere curavi, manibus eam propriis firmavi, alios autem firmare rogavi. Boso et fratres ejus firmaverunt, scilicet Bonifacius, Fulco et Leodegarius<sup>1</sup>. Et Johannes firmavit, et filius ejus Ugo Bermondus, de Lambesco, firmavit. Gonbertus et ceteri comilites firmaverunt.

## 406.

6 aug. 1035.

f° 96.

Summo dispository<sup>2</sup>, etc.... \* Igitur ego Raimbaldus<sup>3</sup>, honore presulatus a Deo decoratus, amore Dei captus, do aliquid donum alodis mei bonum ad sancti Victoris domum, hoc est unum mansum inter meos expansum, cum rebus atque omnibus ad ipsum pertinentibus, cultis, rupibus et incultis arboribus cunctis, pro animę meę redemptione ęternaque remuneracione, parentumque meorum remissione. Situsque est ipse alodis in comitatu Aquensi, in territorio Montis Justinii, et, ut ipse mansus designetur apertius, cultor ejus vocitatus est Petrus. Si quis autem hoc nisus fuerit destruere aut in aliquo minuere, omnipotentis Dei et sanctorum ejus puniatur maledictione et futura omnium bonorum horrenda separatione, nisi cito emendaverit cum satisfactione.

Acta donatio hęc anno dominice incarnationis millesimo xxxv, et passionis millesimo iii, v indizione in subputacione, viii idus augusti.

Signum Raimbaldi, qui hanc donationem, manu roboratam, subscriptis testibus obtulit firmatam. Bonifacius firmavit. Poncius Milo firmavit. Aldegerius firmavit. Umbertus firmavit. Atenulfus firmavit. Wilelmus firmavit. Alius Wilelmus firmavit. Ebrardus firmavit. Ugo firmavit. Rostagnus firmavit.

<sup>1</sup> Hi quatuor erant fratres Raimbaldi filii que Bonifacii de Relliana.

<sup>2</sup> Ut sup. n. 293 et 295, paucis tantummodo immutatis.

<sup>3</sup> Raimbaldus archiepiscopus Arelatensis.

## 407.

Summo dispositori omnis machinamenti,  
 Et insolubilis bonitatis Deo omnipotenti,  
 Cui cuncta creatura jure est deservire,  
 Ad quem ut adjutorem necesse est venire,  
 Quo sine nichil constat ut ad modicum posse,  
 Quem vivere est quemquam vel in aliquo nosse,

3 jul.,  
 circ. 1040.

Omnia sunt reddenda  
 Quæ sunt bona credenda;  
 Quique versat et orbis  
 Dedit condita nobis;  
 Sed mirabile habendum  
 Et habitum mirandum,  
 Cum visere dignatur  
 Quod a terrenis datur,  
 In quo divinitatis  
 Atque jocunditatis  
 Habitat magnitudo  
 Et omnis plenitudo.  
 Apostolus hoc dixit  
 Et dictum ipse seripsit:  
 Quod est per Christum gratia  
 A Deo nobis dedita  
 Ad sibi serviendum  
 Atque obediendum,  
 Non ficta karitate,  
 Sed cordis bonitate  
 Et vite puritate.  
 Quod dedit nobis gratis  
 Hic, in suis mandatis,  
 Ex omnibus creatis  
 Jubet inferre gratis  
 Ex quibus abundamus,

Ut sibi offeramus.  
 Tunc ipsi damus munus  
 Cum pauper capit unus,  
 Qui spiritu est pauper,  
 Hoc excepto non alter.  
 De nostris quę habemus  
 Ecclesiis donemus,  
 Quas, dum istic manemus,  
 Velut matres tenemus;  
 Ex tributis dotemus  
 Et Deo serviemus.  
 Christus est nobis pater,  
 Sed ipse factus frater,  
 Et ecclesia mater.  
 Nam ipse donat primus :  
 Datis cur non servimus?  
 Qua dabimus mensura,  
 Hęc, per secla futura  
 Sine fine mansura,  
 Sic erit adventura  
 Ut hac remeciatur  
 Quod ad presens donatur.  
 Non longius trahamus  
 Quod in mente portamus;  
 Est justum ut cedamus  
 Quibus hic victitamus,  
 Et paginis scribamus  
 Quod durandum optamus,  
 Ne deleat surreptor  
 Malivolus assertor  
 Et sibimet deceptor.  
 Igitur ego Raimbaldus<sup>1</sup> cupiens esse particeps bonitatis Dei, creato-

<sup>1</sup> Archiepiscopus Arelatensis.

ris mei, et misericordie bonum operantibus ab inicio debite, perpendi quod ferrem aliquod donum ad Domini domum. Dono aliquid alodis mei, qui mihi ex progenie parentum meorum provenit, omnipotenti Deo et ecclesię sancti Mauricii, Christi martyris, pro redemptione et requie animarum mei et meorum genitorum. Et est ipse alodis in comitatu Aqense, in territorio Montis Justini, hoc est pecia de terra culta, quę est inter consortes, ex uno latere, via antiqua; ex alio latere, vinea Raimberti; ex alio latere, terra quam Bonifacius dedit ipsi ecclesię, ex alio fronte, terra Pontii Milonis. In alio loco dono vineam, quę est inter consortes, ex una parte, vinea Giboni; ex alia, ecclesia sancti Mauricii, et ex alio, vinea Raimundi; ex alio, ego ipse donator. In alio loco, terra quę est inter consortes, ex una parte, terra Andree; ex alia, terra Azoni et Leuterici; ex alia, terra Ermenaldi; ex alio, ego ipse donator. Si quis autem umquam hoc donum evellere voluerit, non queat, sed victus duplo componat et insuper, etc.

Acta donatio hęc v nonas juli, regnante Domino nostro in secula.

Signum Raimbaldus, qui hanc donationem scribi fecit, et testibus firmam manu sua roboravit. Boso firmavit. Bonifacius firmavit. Pontius Milo firmavit. Aldoardus firmavit. Pontius Grimaldus firmavit. Upaldus firmavit. Autericus firmavit. Bonifacius firmavit. Isuardus firmavit.

## 408.

\* Ego Raimbaldus<sup>1</sup>, vineam quam plantavit Arnaldus, amore mei 1030 – 1040  
redemptoris ut misereri dignetur mei genitoris, et nomine maximie peccatoris, dono ecclesię sitę in honore sanctę Crucis et ipsius Salvatoris, et ipsam ecclesiam, cum eadem vinea et ceteris sibi pertinentibus monasterio sancti Victoris. Et ipsa vinea in loco quem vulgo dicunt Pereto est sita, et ex omnibus partibus consortata est ita: ex parte meridiana, vinea Azonis, cellarii ipsius donatoris; ex occidente, via de monte descendente; ex settentrione, aqua quę dicitur Bella Vista defluente; et Aldoardi vinea, ex oriente. Ego Raimbaldus,

<sup>1</sup> Raimbaldus archiepiscopus Arelatensis.

qui hanc donationem feci, manibus meis firmavi, et testes firmare rogavi. Boso, frater ipsius Raimbaldi, firmavit. Pontius Milo firmavit. Oddo de Gresals firmavit. Pontius presbiter firmavit. Si quis igitur, *etc.*  
Giraldus presbiter scripsit.

## 409.

1 januar., Auctoritas etenim jubet ecclesiastica et lex precipit humana, *etc.*  
 1060 — 1064. Quapropter ego Autricus et mulier mea, Bilieldis nomine, et filii nostri Vilelmus, Feraldus, Ricavus, Arbertus atque Boso, donamus atque vendimus aliquid de honore nostra, quę est in comitatu Aquensis, in villa quam nominant Montem Justini, id est quartam partem, omnem decimationem in omni re, exceptis carnem et vini, Domino Deo et sancti Victoris, monasterii Massiliensis, in manu domni Duranti abbatis, atque Petri monachi, seu camerarios ejusdem monasterii Benedicti atque Ariberti, seu omnis congregatio supradicti monasterii, ad proprium alodium. Et habet terminationem: ab oriente, sicut via quę venit de Monte Furone, per valle Reliana, et descendit per vallem Aquilonigas, usque in aqua quę nominant Ancrema, et descendit usque in Trolianicos, quę est ab occidente, et pergit per verticem montis, et descendit usque in Aqua Bella, usque in defensum Montis Furonis, id est apud meridiem. Et per supra scriptum decimum ego Autricus et mulier mea et infantes nostri acceperimus in precium de Petro monachio et de aliis monachis sancti Victoris valente solidatas cxx. Sane si quis, *etc.*

Facta carta ista kalendis januarii.

Signum Autricus et mulier sua et infantes sui, qui hanc cartam scribere jussérunt, manibus suis firmaverunt et testes firmare rogaverunt. Almaricus, nepos ejus, firmavit. Antricus, frater ejus, firmavit. Vilelmus Raimundus, Autricus Strema firmavit. Desiderius presbiter scripsit.

## 410.

Circ. 1060. Breve memoriale de acaptes quę Teubertus fecit ad Sancto Mauricio. Accaptavit vineas de Malo Embrengo, quas plantavit Guido, de infantes ipsi Guidoni, ad proprium alodem. Dedit in precium Ros-

tagno, filio Guidoni, de denarios solidos *ii* et porcus *i*; ad Galterio, fratre suo, dedit de denariis solidos *iii*. Et ipsi dederunt de bona voluntate ipsas vineas cum terra atque arboribus, fructibus seu infructibus, Deo et sancto Mauricio atque sancti Victoris, ad proprium alodem, in presentia Pontio Clavello, avunculo ipsorum, et Ismidoni. Et Petrus Lambertus dedit quartarada media de vinea, que est ad Alperico, Deo et sancto Victoris et sancti Mauricii, ad proprium alodem, pro redemptione animae sue, in manu Tentberci monachi.